Ferdinandus tormenta, quæ nauibus aduexerat, in minori portus mole, & in naualibus, totoq; passim littore collocauit, ut Gallicam classẽ, quæ intra maiorem molẽ se tenebat, oppugnaret. Nec multò post nautis eo apparatu atq; periculo territis tota classis ipso portu celeriter expulsa est, intulitq; se in id maris spatium, quod inter Oui arcem & Vicentinam turrim interiacet. Turris tamen quæ portui est imposita, & nocturnum nauigantibus præbet lumen, Gallorum præsidio tenebatur, multaq; inde Aragoniæ eius custodes detrimẽta sagittis minoribusq; tormentis inferebant. Eam Piscarius oppugnare adortus, difficili periculo soq; certamine occupauit: Quoniam è classe circumiectisq; Gallorũ castellis, frequens emissæ tormentis pilarum procella, oppugnantes ad aperto in loco plurimum infestabat. Galli tamen celeriter turrem, ne ea hostis tanquam propugnaculo ad oppugnandam classẽ uteretur, maioribus adactis tormentis diruerunt, in cuius ruderibus noctu Piscarius munitiones erexit, quarũ beneficio milites & in mole tutò consisterent, & è munitionum fenestris naues in anchoris (uti diximus) apud Oui arcẽ commorantes, directis eò colubrinis perfingerent atq; demergerent. Nec multò post Galli, quum ipsorum classis è molibus, & ijs præsertim munitionibus, quæ ad Phariæ turris ruinas erectæ erant tormentis peterent, molem occupare, ac eam à continenti abscindere, interrupta muri parte decreuerunt. Erant enim (uti diximus) in arce multa hominum millia: et in ijs præter ipsos duces, Monpenserium, Alegriã atq; Belcarium

pleriq; alii

pleriq; alarum legati, signiferi, & ueterani equites animi uigore & rei militaris scientia præstantes: qui singulari promptitudine nullis deterriti periculis, apud munitiones omnibus propè horis cum hostibus prælio contendebant, atq; eas transgredi, & in urbem erumpere conabantur. Igitur omnibus rebus ac maximè animis ad id præparatis, scaphas triremium magnarumq; nauium, tormentis minoribus sclopetarijsq; & ballistarijs Vasconthus complet, & superare molis brachium ac in sinu portus deflectere iubent: aliam uerò ualidam armatorum manũ, & ante alias aliquot fortes cataphractos, qui dimissis equis grauibus contecti armis, pedibus pugnare minimè recusabant, ab arce quum nihil minus, & præsertim eo tempore hostes timerent, repente emittunt, proposito signo, ut omnes uno tempore operam nauarent. Et illi à mari circumductis in portum actuarijs nauigijs, & ij ab arce perruptis hostiũ munitionibus fossaq; subitario ponte constrata, Aragonios ingenti repentinoq; impetu, & magnis clamoribus adoriuntur. Milites, Neapolitanusq; simul populus ad tumultum excitati impigre arma capiunt, & sese omnibus urbis regionibus ad molem effundunt, certatur summa contetione, pelluntur Aragonij, & celeriter Galli in molem euolant, ubi Germanorum cohors in statione erat. Hæc quum à frõte acriter ab armatis Gallis urgeretur, & à tergo, & à lateribus ab ijs qui in scapharum classe erant, tormentis atq; missilibus peteretur, milites sensim sese recipere, & per interiores molis gradus se demittere, coacti sunt, sic ut è su-

periore loco Galli alabardis ac lanceis uulnera inferrent, & turbatos, lociq; iniquitate plurimum impeditos per scalas præcipitent. Res erat in summo posita discrimine, nec iam planè in repentino ac tumultuosissimo prælii genere, oculis aut animo perspicere poterat, quonam modo quibusue consilijs, aut uiribus periculo obuiam iretur. Nam Galli molem, portum, & munitiones ipsas, tormentaq; deiecto præsidio, & pluribus præsertim è Neapolitanis crebra tormentorum emissione fœdè miserèq; per litus portusq; spatium interfectis, occuparant, & iam fabricibus uectibus ac huiusmodi ferramentis molem, ne in eam à terra aditus foret, abrumpere cœperāt, quum Piscarius laborantibus suis auxilio superuenit. Eius aduentu fuga sistitur, Germani animos recipiunt, populus spe completur, ac in pugnam redit, nec mora, eo cum ingenti scuto districtoq; gladio intrepidè ante alios prouolante, & Hederlino impigro Germanorum centurione in aduersos hostes signiferum conuertente, prælii Fortuna commutatur. Eo quoq; rex ipse cum fortissimis familiarium decurrit, ab utriusq; aduentus eius à multo cedentis acclamantisq; turbæ fremitu conspicitur. Aragonij Gallos loco propellunt, committuntur uel facta per eosdem gradus multisq; trucidatis in summam molem celeriter euadunt: Quinquam multi ab omni parte tormentorum pilis sternerentur: nemoq; omnium esset adeò forti constantiq; animo, quin terribili earum undique incidentium uolentia non maxime terreteretur. Sed qui in scaphis erant, ne suo hostibus

in summa

in summa molis area permisos interficerent, continuo ab emittendis tormentis abstinuerunt. In ea rerum commutatione spes atque animus Gallis repente concidit: nam qui modò alacriter atque audacter occupandæ molis negotium susceperant, tantamq; rem fortissimè peregerant, quum ingruentes Aragonios neq; corporibus neq; animis sustinerent, trepidanter de fuga consulere cœperunt. Itaq; alij pugnantes cadunt: ingenti saltu alij in subiectas scaphas se conijciunt: alij ab hostibus in exterius mare præcipitantur, è quibus plures armorū pondere degrauari, uel à socijs natadi imperitis demersi pereunt: pauci ad triremes enatant. Eo prælio desiderati sunt è Gallis aliquot uiri fortes: sed multo plures è Neapolitanis, qui ab initio tumultus, improviso periculo temere ad litus ac in ipsum portum deuolarant. Marcellus quoq; Columna nobilis atq; impiger adolescens in facie sclopetto grauiter est uulneratus. Is dies longè omnium periculosissimus fuit, nam in ea adeò repentina Gallorū eruptione, tantaq; ancipitis pugnæ difficultate Ferdinandus cum uita tum urbis amittere à incredibile discrimen adiuit, quum in eo tumultu ab aduersæ factionis hominibus, Gallicum nomen in clamaretur. Sed eius facinoris initium statim oppressum est: primusq; omnium qui eam uocem sustulerat, Leonardus Blancus, in furca ad alios deterrendos laqueo strangulatus est. Galli post id factum quum eruptionem sæpius improspere tentassent, & prolatis undiq; munitionibus indices arctius atq; ualidius conclusi esse uiderentur, & iam planè ipsorum

etiam confessione circumuallati essent, ad emittenda mortaria se contulerunt. Ea sunt patuli atq; ingentis oris tormenta, quæ siliceam pilam tripedalis ambitus in sublime iaciunt. Eorum pilæ quum ab alto cadunt, domorum tecta cum magna cõtignationum strage, ad infimas usq; testudines perforât, apertis autem in locis, & solo præsertim strato illis, ipso casus impetu perfringuntur, frustulisq; in diuersa distillantibus, obuios mortales miserabilibus plagis desormant atq; interimunt. Nec interea ab tormentis muralibus, quæ editoribus ac opportunis triû arcium locis erant collocata, ullo diei noctisue tempore cessabatur. Quibus non modò milites stationarij, sed urbana plebs & foemine in tectorum subdialibus, domesticis officijs occupatæ, à Gallis ueluti per iocum ac uoluptatem petebantur. Monterisius Piscarij frater, dū incautius in aggere uersaretur, maioris scopetti ictu altero genu debilitatus est. Ex aduerso, Aragonij pluribus tormentis, quæ ipsi præter naualem apparatus ex collectio cupro Neapoli conficissent, uel mutuò à Pontifice & à Liguribus accepissent, quotidie magna Gallis detrimenta inferebant. Nam & pontem nouæ arcis qui ducebat in Cittadelam ingenti murorum ruina edita diruerant, intersecerant plerosq; ex occulto certis falconum ictibus; & propugnacula demum ipsa pinnarum corona penitus enudarant: ita ut nemo editis in locis conspiceretur. Excogitati quoq; erant plutei ex crassis asseribus, culcitris atq; centonibus protecti, quibus tormenta occultabantur, ipsq; ductiles erant, ut quæ emittenda forent

tenda forent tormëta, attolli & deduci celeriter possent, priusquam à Gallis ad fumi flammarumq; indicia sedulo collimantibus tormenta ab arce in uinearum fenestras conijcerentur. Galli nanq; ante pluteorum usum, interfectis aliquot tormentorû magistris ferreas pilas in ora tormentorum ad ea perfringenda, destinatis ictibus adegerant. Per eos dies quum Aetiops seruus qui tum apud Gallos erat, se incensurum Gallicam classem & aditum Aragonijs in sanctæ Crucis templum se statuta nocte præbiturû polliceretur, Piscarius tantæ indolis atq; uirtutis dux, in ipso ætatis flore, eius nefarij hominis singulari perfidia crudeliter est interfectus. Nanq; illi peregregius proditor perfidia planè seruili & plusquam Punica, quum doli ac insidiarum ordinem Gallis detulisset, & ab his opimo præmio ditaretur, Piscarium intempesta nocte ad colloquium euocauit, euadentemq; militari scala in summan hortorû maceriem, & in caput exporrectum, sagitta lunata repente emissa iugulauit. Corruentem familiares qui aderant, quum frustra erigere conati essent, ipsum iam exanimem scuto impositum extulerunt. Tantus uerò mox luctus eius uiri morte per urbem multorum planctu ac lachrymis enunciata, ciues æquè ac milites occupauit, ut ea nocte spes omnis partæ iam propè uictoriæ amissa esse, ac deniq; ipsa Neapolis ab hostibus capta uideretur. Galli quoq; eius perpetrati facinoris certiores facti, ne ullam rei bene gerendæ occasionem prætermitterent, Alegria duce in consternatos metu ac dolore Aragonios eruperunt: multisq; interfectis,